
 
 

 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 64/2023 

 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178, recante “Riorganizzazione della Scuola 
superiore della pubblica amministrazione (SSPA), a norma dell’articolo 24 della legge 18 giugno 
2009, n. 69”, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO l’articolo 1 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70, che ha 
modificato la denominazione della Scuola Superiore della pubblica amministrazione in Scuola 
Nazionale dell’Amministrazione (SNA); 

VISTO l’articolo 1 della delibera del Presidente della SNA 8 marzo 2010, n. 2, che, in attesa 
dell’adozione del Regolamento di contabilità, dispone di applicare il decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 9 dicembre 2002, successivamente sostituito dal decreto 22 novembre 2010, 
recante disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
anche con particolare riferimento all’art. 50, comma 7, concernente l’anticipata esecuzione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 settembre 2022, con il quale è stata 
approvata la delibera SNA n. 1/2022 del 9 settembre 2022, concernente l’organizzazione ed il 
funzionamento della SNA, reg. Corte dei conti del 12 ottobre 2022, n. 2535; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici”, con 
particolare riferimento all’articolo 50, comma 1, lettera b) concernente gli affidamenti di servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 140.000,00; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e, in particolare, l’articolo 36, il quale prevede 
che le amministrazioni pubbliche possono stipulare, tra gli altri, contratti di somministrazione di 
lavoro a tempo determinato soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale; 

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante la disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 marzo 2023, con cui, ai sensi dell’articolo 
6, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021, convertito con legge n. 113 del 2021, è stato adottato 
il Piano integrato di attività e organizzazione (“PIAO”) della Presidenza del Consiglio dei ministri, per 



 
 

- 2 - 
 

il triennio 2023-2025, che al proprio interno presenta un’apposita sottosezione denominata “rischi 
corruttivi e trasparenza”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 settembre 2021, con il quale la Prof.ssa 
Paola Severino è stata nominata Presidente della Scuola Nazionale dell’Amministrazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 luglio 2022, con il quale il Cons. Riccardo 
Sisti è stato nominato Segretario Generale della Scuola Nazionale dell’Amministrazione a decorrere 
dalla data del provvedimento e per la durata di quattro anni; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della SNA n. 24/2022 del 25 luglio 2022, con il quale è stato 
conferito alla Dott.ssa Gabriella Salone l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore 
dell’Ufficio Affari generali, nell’ambito della Scuola Nazionale dell’Amministrazione, reg. Corte dei 
conti del 24 agosto 2022, n. 2179; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della SNA n. 26/2022 del 13 settembre 2022, con il quale 
la Dott.ssa Gabriella Salone, Coordinatore dell’Ufficio Affari generali della SNA, è stata delegata, tra 
l’altro, alla adozione di tutti gli atti connessi e consequenziali, ivi compresa l’adozione dei relativi 
decreti di impegno, all’acquisto di beni e servizi nonché alla realizzazione di lavori del valore 
massimo pari ad euro 140.000,00 (Iva esclusa) a valere sui pertinenti capitoli di bilancio della SNA in 
relazione alla singola tipologia di procedura; 

VISTE le disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi contenute nel 
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, che hanno rafforzato 
l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi di beni, servizi e lavori utilizzando gli 
strumenti messi a disposizione dalla CONSIP S.p.A.; 

VISTO il bilancio di previsione della Scuola per gli anni 2023-2025 e, in particolare, il capitolo 202 
concernente “Spese per attività di formazione di dirigenti e funzionari, formazione internazionale 
con relativa attività di supporto alla didattica, convenzioni, partecipazioni ad enti e associazioni”; 

VISTA la mail del 20 settembre 2023, con la quale il Coordinatore dell’Ufficio Concorsi e Formazione 
della SNA ha richiesto l’acquisizione di n. 6 unità di tutor didattici, mediante somministrazione di 
lavoro a tempo determinato da parte di agenzia autorizzata, per un numero complessivo di 1.550 
ore, a supporto delle iniziative di formazione della SNA programmate fino al mese di dicembre 2023 
presso le sedi di Roma e di Santena, nelle more dell’attivazione delle procedure concorsuali previste 
dall’articolo 13 del decreto legislativo 1 dicembre 2009, n. 178, come modificato dal decreto-legge 
30 aprile 2022, n. 36, convertito dalla legge 29 giugno 2022, n. 79; 

RITENUTO necessario avviare, per le esigenze sopra indicate, una procedura finalizzata 
all’acquisizione di n. 6 unità di personale con mansioni di tutor, per un totale complessivo di n. 1550 



 
 

- 3 - 
 

ore, da utilizzare con articolazione flessibile a seconda delle esigenze di servizio, a supporto delle 
iniziative di formazione della SNA in programma presso le sedi di Roma e di Santena per il periodo 
compreso tra la data di sottoscrizione del contratto e il 31 dicembre 2023, mediante 
somministrazione di lavoro da parte di agenzia autorizzata ai sensi dell’articolo 36 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e degli articoli 30 e seguenti del decreto legislativo 15 giugno 
2015, n. 81; 

ACCERTATO, da una verifica sul portale AcquistinretePA, che non sono attive convenzioni CONSIP 
nello specifico settore necessario alla SNA; 

CONSIDERATO che il valore massimo stimato per l’affidamento del servizio è pari complessivamente 
ad € 56.000,00 oltre IVA da applicarsi solo sulla provvigione di Agenzia, sui costi fissi e sui costi 
accessori, che si ritiene congruo sulla base dei livelli retributivi indicati per il personale di categoria 
A, posizione economica F1, del contratto collettivo nazionale della Presidenza del Consiglio dei 
ministri e dei costi per servizi similari già espletati; 

DATO ATTO che è stata individuata, quale operatore economico, la società Umana S.p.a., che risulta 
profilata sul MePA, in possesso delle prescritte autorizzazioni ministeriali richieste dalla normativa 
vigente e leader nel settore della somministrazione di lavoro, e che risulta qualificata e in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee ad assicurare uno standard elevato delle prestazioni 
contrattuali; 

RITENUTO pertanto di dover procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, all’affidamento del servizio tramite trattativa diretta sul MEPA nei 
confronti della società Umana S.p.a., attraverso il sito www.acquistinretepa.it, nell’ambito del 
bando “Servizi”, per un valore stimato di spesa pari complessivamente ad € 56.000,00 oltre IVA da 
applicarsi solo sulla provvigione di Agenzia, sui costi fissi e sui costi accessori; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 202 per l’anno 2023 della somma di € 57.386,00 IVA inclusa, 
a seguito di verifica effettuata dall’area Contabilità del Servizio Affari generali, contabilità e 
personale; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 50, comma 7, del DPCM 22 novembre 2010 sullo 
svolgimento delle spese in economia, l’ordinazione è immediatamente esecutiva; 

RITENUTO di dover nominare la Dott.ssa Marina Luciani, funzionario appartenente al Servizio 
Acquisti e logistica della SNA, Responsabile unico del progetto, ai sensi dell'articolo 15 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 



 
 

- 4 - 
 

RITENUTO di dover nominare referente tecnico del contratto la Dott.ssa Gabriella D’Andrea, 
Coordinatore del Servizio Formazione della SNA, settore preposto alla gestione dei moduli formativi 
in grado di presenziare alla corretta esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto indicato in premessa che costituisce parte integrante del presente dispositivo, 

 

ART. 1 

1. È autorizzata l’acquisizione di n. 6 unità di tutor didattici per un numero complessivo di 1.550 
ore, da utilizzare con articolazione flessibile a seconda delle esigenze di servizio, a supporto 
delle iniziative di formazione della SNA programmate presso le sedi di Roma e di Santena, 
per il periodo compreso tra la data di sottoscrizione del contratto e il 31 dicembre 2023 salvo 
eventuali estensioni, mediante somministrazione di lavoro da parte di agenzia autorizzata, 
con le modalità di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, nelle seguenti aree di competenza: 
-  supporto ai Dipartimenti della SNA per la realizzazione di corsi in modalità e-learning, 

blended e in presenza; 
-  assistenza a corsi in sedi fuori Roma; 
-  attività di backoffice rispetto all’erogazione della formazione, mediante utilizzo 

dell’applicativo ARCA. 
 

2. L’affidamento del servizio di cui al comma 1 avverrà tramite trattativa diretta sul MePA, 
attraverso il sito www.acquistinretepa.it, nell’ambito del bando “Servizi”, nei confronti della 
società Umana S.p.a., società leader nel settore della somministrazione, munita delle 
prescritte autorizzazioni ministeriali richieste dalla normativa vigente e profilata 
nell’apposita sezione del sito www.acquistinretepa.it.  

 

ART. 2 

1. La spesa massima per l’affidamento del servizio di cui all’art. 1 è stimata in complessivi € 
56.000,00 oltre IVA da applicarsi solo sulla provvigione di agenzia e sui costi fissi e aggiuntivi.  
 



 
 

- 5 - 
 

2. L’importo di cui al comma 1 graverà sulle disponibilità del bilancio di previsione della Scuola 
per l’anno 2023 - capitolo 202 relativo a “Spese per attività di formazione di dirigenti e 
funzionari, formazione internazionale con relativa attività di supporto alla didattica, 
convenzioni, partecipazioni ad enti ed associazioni”. 

 

3. È autorizzata l’anticipata esecuzione ai sensi dell’articolo 50, comma 7, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, e successive modificazioni e 
integrazioni, citato in premessa. 

 

 

ART. 3 

1. Per il presente procedimento è nominata Responsabile unico del progetto la Dott.ssa Marina 

Luciani, per l’affidamento e la vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto, ai sensi 

dell’articolo 15 del Codice dei contratti pubblici. 

2. La Dott.ssa Gabriella D’Andrea, Coordinatore del Servizio Formazione della SNA, è nominata 

referente tecnico del contratto. 

3. Il RUP procederà, altresì, alle necessarie pubblicazioni della procedura di affidamento sul sito 

Internet istituzionale della Scuola e del Governo. 

 
La presente determina, unitamente agli ulteriori atti che ad essa seguiranno, sarà trasmessa, per i 
successivi adempimenti, ai competenti organi di controllo.  

 

Il Coordinatore dell’Ufficio Affari generali 
Dott.ssa Gabriella Salone 

 
 
 
 
Fascicolo DocsPA n. 9796/2023 


		2023-10-18T11:40:51+0200
	SALONE GABRIELLA




